**174** sed caeno oblii esse videantur. Quam ob rem te quoque, Hortensi, si qui monendi locus ex hoc loco est, moneo videoas etiam atque etiam et consideres quid agas, quo progrediare, quem hominem et qua ratione defendas. Neque de illo tibi quicquam praefinio quo minus ingenio 15 mecum atque omni dicendi facultate contendas; cetera si qua putas te occultius extra iudicium quae ad iudicium pertineant facere posse, si quid artificio consilio potentia gratia, copiis istius moliri cogitas, magno opere censeo desistas, et illa quae temptata iam et coepta sunt ab isto, 20 a me autem pervestigata et cognita, moneo ut extinguis et longius progrederi ne sinas. Magno tuo periculo peccabitur in hoc iudicio, maiore quam putas. Quod enim te liberatum iam existimationis metu, defunctum honoribus designatum consulem cogites, mihi crede, ornamenta ista 25 et beneficia populi Romani non minore negotio retinentur quam comparantur. Tulit haec civitas quoad potuit, quoad necesse fuit, regiam istam vestram dominationem in iudiciis et in omni re publica, tulit; sed quo die populo Romano tribuni plebi restituti sunt, omnia ista vobis, si forte non- 30 dum intellegitis, adempta atque erepta sunt. Omnium

8 flagitii *RSDΨp*: flagitium δ  
opere *S* 25 ista ornamenta *pq*  
non intellig. π

19 magno opere *Rpq*: magn-  
30 plebi *RS*: *PL. p*: plebis δ

nunc oculi coniecti sunt hoc ipso tempore in unum quemque nostrum, qua fide ego accusem, qua religione hi iudicent, qua tu ratione defendas. De omnibus nobis, si qui 176 tantulum de recta regione deflexerit, non illa tacita existens 5 matio quam antea contemnere solebatis, sed vehemens ac liberum populi Romani iudicium consequetur. Nulla tibi, (176) Quinte, cum isto cognatio, nulla necessitudo; quibus excusationibus antea nimium in aliquo iudicio studium tuum defendere solebas, earum habere in hoc homine nullam 10 potes. Quae iste in provincia palam dictitabat, cum ea quae faciebat tua se fiducia facere dicebat, ea ne vera putentur tibi maxime est providendum. Ego mei rationem iam offici confido esse omnibus iniquissimis mei persolutam; nam istum paucis horis primae actionis omnium 15 mortalium sententiis condemnavi. Reliquum iudicium iam non de mea fide, quae perspecta est, nec de istius vita, quae damnata est, sed de iudicibus et, vere ut dicam, de te futurum est.

At quo tempore futurum est?—nam id maxime provi-  
20 dendum est; etenim cum omnibus in rebus, tum in re publica permagni momenti est ratio atque inclinatio temporum. Nempe eo, cum populus Romanus aliud genus hominum atque alium ordinem ad res iudicandas requirit, nempe lege de iudiciis iudicibusque novis promulgata;  
25 quam non is promulgavit quo nomine proscriptam videtis, sed hic reus,—hic, inquam, sua spe atque opinione quam de vobis habet legem illam scribendam promulgandamque curavit. Itaque cum primo agere coepimus, lex non erat 178 promulgata; cum iste vestra severitate permotus multa 30 signa dederat quam ob rem responsurus non videretur, mentio de lege nulla fiebat; posteaquam iste recreari et confirmari visus est, lex statim promulgata est. Cui legi

8 alio quodam iud. *Kays.*  
nempe *del.* *Kays.*

10 potes *S*: potest *R* 24  
*novis om. π* 25 quo *RSΨ*: cuius *δ*: *om. p*

cum vestra dignitas vehementer aduersetur, istius spes falsa et insignis impudentia maxime suffragatur. Hic si quid erit commissum a quoquam vestrum quod reprendatur, aut populus Romanus iudicabit de eo homine quem iam ante iudiciis indignum putarit, aut ei qui propter offensionem 5 iudiciorum de veteribus iudicibus lege nova novi iudices 70 erunt constituti. Mihi porro, ut ego non dicam, quis 179 omnium mortalium non intellegit quam longe progreedi sit necesse? Potero silere, Hortensi, potero dissimulare, cum tantum res publica vulnus acceperit ut expilatae provinciae, 10 vexati socii, di immortales spoliati, cives Romani cruciati et necati impune me actore esse videantur? potero ego hoc onus tantum aut in hoc iudicio deponere aut tacitus sustinere? Non agitanda res erit, non in medium proferenda, non populi Romani fides imploranda, non omnes 15 qui tanto se scelere obstrinxerunt ut aut fidem suam corrumpi paterentur aut iudicium corrumperent in discrimen aut iudicium vocandi?

180 Quaeret aliquis fortasse, ‘Tantumne igitur laborem, tantas inimicitias tot hominum suscepturus es?’ Non studio qui- 20 dem hercule ullo neque voluntate; sed non idem licet mihi quod iis qui nobili genere nati sunt, quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur; longe alia mihi lege in hac civitate et condicione vivendum est. Venit mihi in mentem M. Catonis, hominis sapientissimi et vigilan- 25 tissimi; qui cum se virtute non genere populo Romano commendari putaret, cum ipse sui generis initium ac nominis ab se gigni et propagari vellet, hominum potentissimorum suscepit inimicitias, et maximis laboribus suis usque

3 reprendatur *R*: reprehendatur *SΨρ*      4 eo *Rρ*: eodem *S al.*  
 5 putarit *Halm*: putavit *SDρδ*: putaret *R* (§ 187 *infra*)      6 de veteribus iudicibus (iudiciis δ) *dcl. Kays.*      10  
*RΣΨ*      7 aut et hi  
*RSD*      8 expilatae provinciae δ: -a -a (evexati *R*) *RSD*      12 ego hoc  
*RSDq*: hoc ego *ρδ* (iii, § 4)      13 aut diutius tacitus *πδ*      18  
 ac δ      19 tantum tibi lab. *SΨ*      20 es om. π      29 suis  
 usque *SDΨ*: suisque *R*: usque *ρδ*

ad summam senectutem summa cum gloria vixit. Postea 181  
 Q. Pompeius, humili atque obscuro loco natus, nonne  
 plurimis inimiciis maximisque suis periculis ac laboribus  
 amplissimos honores est adeptus? Modo C. Fimbriam,  
 5 C. Marium, C. Caelium vidimus non mediocribus inimi-  
 citiis ac laboribus contendere ut ad istos honores perva-  
 rent ad quos vos per ludum et per neglegentiam perva-  
 nistis. Haec eadem est nostrae rationis regio et via, horum nos  
 hominum sectam atque instituta persequimur. Videmus 71  
 10 quanta sit in invidia quantoque in odio apud quosdam  
 nobilis homines novorum hominum virtus et industria; si  
 tantulum oculos deiecerimus, praesto esse insidias; si ullum  
 locum aperuerimus suspicioni aut criminis, accipiendum  
 statim vulnus esse; semper nobis vigilandum, semper  
 15 laborandum videmus. Inimicitiae sunt, subeantur; labor, 182  
 suscipiatur; etenim tacitae magis et occultae inimicitiae  
 timenda sunt quam indictae atque apertae. Hominum  
 nobilium non fere quisquam nostrae industriae favet; nullis  
 nostris officiis benivolentiam illorum adlicere possumus;  
 20 quasi natura et genere diiuncti sint, ita dissident a nobis  
 animo ac voluntate. Quare quid habent eorum inimicitiae  
 periculi, quorum animos iam ante habueris inimicos et  
 invidos quam ulla inimicitias suscepereis?